РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО - ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
ДВЕНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

26.05.2015	ст.Зеленчукская                                                 №45

Об утверждении Правил содержания, регистрации, выпаса и
 прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории
Зеленчукского муниципального района

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 №40–РЗ «Об административных правонарушениях», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 07.07.2014     №45-РЗ «О порядке выпаса, содержания и прогона сельскохозяйственных животных на территории Карачаево-Черкесской Республики», Совет Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания, регистрации, выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории Зеленчукского муниципального района согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава Зеленчукского
муниципального района 							Х.А. Ижаев

Приложение
к решению Совета Зеленчукского
муниципального района Карачаево-
Черкесской Республики
от 26.05.2015 №45

ПРАВИЛА
содержания, регистрации, выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории Зеленчукского муниципального района

Настоящие Правила содержания, регистрации, выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории Зеленчукского муниципального района (далее - Правила) разработаны в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 №52-ФЗ, Законом Российской Федерации «О ветеринарии» от 14.05.1993 №4979-1, Законом Карачаево-Черкесской Республики от «Об административных правонарушениях» 11.04.2005 №40–РЗ, Законом Карачаево-Черкесской Республики «О порядке выпаса, содержания и прогона сельскохозяйственных животных на территории Карачаево-Черкесской Республики» от 7.07.2014 №45-РЗ.
Правила регулируют отношения в сфере содержания домашних сельскохозяйственных животных, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия сельскохозяйственных домашних животных. Правила определяют права и обязанности владельцев домашних сельскохозяйственных животных, органов местного самоуправления сфере содержания животных.
Правила устанавливают порядок содержания, регистрации, учета, выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных, в личных подсобных хозяйствах граждан,  в зонах жилой застройки на территории Зеленчукского муниципального района и направлены на обеспечение интересов местного населения, на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на защиту зеленых насаждений от потравы, защиту рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности домашних сельскохозяйственных животных и птицы, на профилактику и предупреждение заразных болезней общих для человека и животных, на приведение условий содержания домашних животных в соответствие с действующими ветеринарно-санитарными требованиями.

1. Общие положения

Домашние сельскохозяйственные животные, «далее – животные» подлежат регистрации и обязательному учету, мечению для определения принадлежности животного.
Покупка, продажа, перевозка, сдача на убой или перегон, а также размещение на пастбище животных осуществляется с разрешения специалистов государственной ветеринарной службы, при наличии  всех необходимых исследований и вакцинаций, соответствующих данному виду животного, а также при соблюдении требований по предупреждению возникновения и распространения болезней животных.
В компетенцию администрации Зеленчукского муниципального района входит:
1. осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением гражданами требований законодательства и настоящих Правил;
2. объявление карантина по представлению органов главного государственного ветеринарного инспектора района (города) при возникновении очагов заразных и массовых незаразных заболеваний животных;
3. выделение мест для выпаса и прогона животных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики;
4. доведение до владельцев животных информации о правилах содержания животных на территории Зеленчукского муниципального района путем их обнародования.

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах

В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
1. домашние сельскохозяйственные животные - животные, находящиеся на содержании владельца (коровы, быки, лошади, козы, овцы, свиньи);
2. безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица;
3. учет (идентификация) животных - нанесение номерных знаков путем выжигания, татуировки, биркование, чипование или другим способом, позволяющим идентифицировать животных.

3. Права и обязанности владельцев домашних сельскохозяйственных животных

1. Владелец животного имеет право:
1) получать в соответствующих службах сельских поселений Зеленчукского муниципального района информацию об установленном порядке содержания животных;
2) распоряжаться принадлежащими ему животными с соблюдением следующего порядка ( в случае, продажи, приобретения, дарения, обмена):
а) животные должны состоять на учете в местной администрации и ветучреждении;
б) при ввозе животных в населенный пункт предоставлять сопроводительные документы для постановки на учет в ветучреждение.
2. Владелец животных обязан:
1) обеспечивать безопасность граждан от воздействия животных;
2) не допускать свободного выпаса и бродяжничества животных в черте населенных пунктов муниципального образования;
3) обеспечивать животных кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения животных с учетом их биологических особенностей;
4) соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарно-санитарные правила содержания животных;
5) представлять ветеринарным специалистам животных для проведения необходимых ветеринарных обработок согласно утвержденного в Зеленчукском муниципальном районе плана противоэпизоотических мероприятий;
6) незамедлительно извещать ветеринарных специалистов о случаях заболеваний, внезапной гибели, или о необычном поведении животных;
7) выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;
8) не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства, доставлять трупы животных, абортированные и мертворожденные плоды в специально отведенные места. Бытовые отходы от содержания животных разрешается временно складировать не далее 5 метров от тыльной или боковой части внутреннего двора с соответствующим ограждением, препятствующим загрязнению территории общего пользования, с последующим вывозом на санкционированную свалку. Вывоз отходов осуществлять по мере необходимости, но не менее двух раз в год;
9) соблюдать правила прогона и выпаса животных по населенному пункту и за его пределами;
10) предоставлять животных для выполнения мероприятий по учету (идентификации) уполномоченным лицам;
11) следить за сохранностью индивидуального номера животного;
12).содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов и переработки продуктов животноводства.
3. Владельцы животных несут ответственность за их здоровье и содержание в соответствии с настоящими Правилами, а также за нанесение морального вреда, имущественного ущерба либо вреда здоровью человека, причиненного животным.

4. Содержание животных

Содержание животных на территории Зеленчукского муниципального района в праве осуществлять граждане, имеющие приусадебный земельный участок.
В целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения отходами, связанными с содержанием животных, профилактики и борьбы с болезнями общими для человека и животных, граждане обеспечивают содержание и уход за животными в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами.

5. Регистрация животных

1. В Зеленчукском муниципальном районе регистрация и перерегистрация животных осуществляется в целях:
1) учета (идентификации) животных на территории муниципального образования;
2) создания базы данных о животных, в том числе для организации розыска пропавших животных и возвращения их владельцам;
3) решения проблемы безнадзорных животных;
4) осуществления ветеринарного и санитарного надзора за животными, проведения мероприятий по предупреждению болезней животных;
5) своевременного предупреждения завоза инфицированных животных на территорию муниципального образования.
2. По заявлению владельца животного органы регистрации (администрация сельского поселения, ветеринарная служба), обязаны произвести регистрацию животного.
3. При регистрации владелец животного должен быть ознакомлен с настоящими Правилами. Факт ознакомления удостоверяется подписью владельца животного в книге выдачи регистрационного удостоверения (паспорта).

6. Выпас и прогон животных

Места выпаса и прогона животных определяются администрацией Зеленчукского муниципального района с учетом требований законодательства Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.
Выпас осуществляется на огороженных пастбищах либо не огороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников животных, либо лиц, ими уполномоченных, с обязательным соблюдением норм нагрузки на пастбища.
Выпас и прогон животных производится с установлением публичного сервитута либо без установления такового. Условия предоставления земельных участков под пастбища устанавливаются землепользователем в соответствии с законодательством Российской Федерации, Карачаево-Черкесской Республики и нормативными актами органов местного самоуправления Зеленчукского муниципального района.
Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на территориях скверов, улиц, внутридворовых территорий, в местах массового отдыха людей, а так же на территории, примыкающей к дороге. В местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки: «Водопой, прогон, выпас домашних сельскохозяйственных животных ЗАПРЕЩЕН».
Запрещается выпас бычков старше щести месяцев в общем стаде.
Владельцы животных обязаны сопровождать их до места сбора стада и передать пастуху, а также встречать домашний скот в вечернее время.

7. Складирование и вывоз отходов от животных

Запрещается:
- складировать и хранить отходы от животных на территории улиц, переулков, площадей, парков, в лесополосах и на пустырях;
- сжигать отходы от животных, включая территории частных домовладений;
- оставлять на улице отходы от животных в ожидании специализированного транспорта;
К отходам от животных относятся навоз и жидкие стоки.
Вывоз отходов от животных производится на отведенные в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными требованиями земельные участки.

8. Отлов безнадзорных животных

1. Отлову подлежат животные независимо от породы и назначения (в том числе имеющие клеймо с номерным знаком), находящиеся на улице, в полосе отвода дорог, или в иных общественных местах без сопровождающего лица.
2. Незамедлительно подлежат отлову животные, агрессивные к людям и другим животным, создающие опасность для дорожного движения, а также находящиеся в местах, где их пребывание запрещено.
Отлов производится по инициативе органа местного самоуправления муниципального образования и на основании заключенного договора со специализированным предприятием. Отловленные безнадзорные животные помещаются в загоны (стойла), где содержатся.
Информация об отловленных животных является доступной и открытой. Сообщение об отлове животного владельцу зарегистрированного животного и его местонахождении, сообщается в трехдневный срок в соответствии статьей 230 Гражданского кодекса Российской Федерации.
 В течение срока нахождения в загоне зарегистрированные животные, имеющие соответствующее клеймо, по первому требованию возвращаются владельцам. При этом владельцы возмещают все расходы по организации их отлова, транспортировке, ветеринарному обслуживанию и содержанию в пункте передержки, а также другие необходимые расходы согласно прилагаемой в обязательном порядке калькуляции расходов.
 Не востребованные владельцами зарегистрированные животные, а также незарегистрированные животные, сведения о которых отсутствуют в единой учетной базе, передаются заинтересованным предприятиям, учреждениям, организациям, отдельным гражданам для дальнейшего содержания животных.
Субъектами, осуществляющими содержание безнадзорных животных (загоны, стойла), могут быть юридические или физические лица, имеющие соответствующие условия для содержания животных и нормативно-правовые документы.

9. Ответственность за нарушение настоящих Правил

Нарушение настоящих Правил влечет административную ответственность согласно статьям 229, 230, 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьям 19.4, 19.4.1, 19.5 Кодекса «Об административных правонарушениях» и статье 11.9 Закона Карачаево-Черкесской Республики «Об административных правонарушениях» №40-РЗ от 11.04.2005.
Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения зеленых насаждений животными, выпас и (или) прогон которых осуществляется под надзором собственника или лица, им уполномоченного, подлежат задержанию в соответствии с гражданским законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Зеленчукского муниципального района.
Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляется должностными лицами ветеринарной службы, уполномоченными должностными лицами, администрации Зеленчукского муниципального района.

Приложение 1
к Правилам содержания, регистрации, выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории Зеленчукского
муниципального района

Расходы на содержание, охрану сельскохозяйственных животных  на
площадках - загонах для безнадзорных сельскохозяйственных животных

Охрана - 1000 рублей в сутки;
Рабочие, по уходу за животными - 2 человека
Расчет:	7500 руб. х 2 чел. = 15000 руб. в месяц
15000 : 30 дн.       = 500 руб. в день
Погонщики - 3 человека
Расчет:	500 руб. х 3 чел. = 1500 руб. в сутки
Услуги ветеринара - 500 руб. в сутки
Начисления страховых взносов - 30%:
Расчет: 	1000+500+1500+500=3500 х 30% = 1050 руб. в сутки
Оплата труда (охраны, рабочих, погонщиков и ветеринара) - сдельная
Арендная плата за стоянку:
Расчет: 	15000 руб. в месяц : 30 дней = 500 руб. в сутки
Транспортные расходы:
Расчет: 	3000 руб. в месяц: 30 = 100 руб. в сутки
Итого в сутки: 500+1000+500+1500+500+1050+100=5150 руб.

Корм животных - 30 руб. в сутки за 1 голову
Расчет производиться согласно формуле:
30 руб. + (5150 : Х)= штраф за 1 голову скота в сутки
Х- количество загнанного скота
В среднем для расчета взято 10 голов скота:
30 + (5150 : 10) = 545 руб. в сутки с одной головы

Приложение 2
к Правилам содержания, регистрации, выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории Зеленчукского
муниципального района

Суточный рацион кормления сельскохозяйственных животных на
площадках - загонах для безнадзорных сельскохозяйственных животных
[bookmark: _GoBack]
Для лошадей:
Сено - 	5кг. х 3 руб.= 15 руб.
Солома - 10кг х 1,5 руб. =15 руб.
Итого: 	15 + 15 = 30 руб.

Для крупного рогатого скота:

Сено - 	5кг х 3 руб.= 15 руб.
Солома - 10кг х 1,5 руб. = 15 руб.
Итого: 	15 + 15 = 30 руб.

Для овец:

Зерно - 	0,2кг х 10 руб. = 2 руб.
Сено - 	1,5кг х 3 руб. = 4,5 руб.
Солома - 1кг х 1,5 руб. = 1,5 руб.
Итого: 	2 + 4,5 + 1,5 = 8 руб.